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Dispde sobre a Politica de Atencfio Integral a
Saiide Mental e de Assisténcia Psiquiatrica,
bem como trata da regulamentacio dos
servicos de satide no Municipio de Sarandi, em
termos de prevencio, reabilitaciio, ensino e
pesquisa e da outras providéncias

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, ESTADO DO PARANA, decreta:

CAPITULOT
DA POLITICA DE ATENCAO INTEGRAL A SAUDE MENTAL

Art. 1° A Politica de Atengido Integral a4 Satde Mental e de Assisténcia
Psiquiatrica em Sarandi fundamenta-se nas a¢des e servigos do Municipio, através do Sistema
Unico de Saude de descentralizacfio, integridade, universalidade, equidade e participacdo na
gestio.

Paragrafo tnico. Para cumprimento do disposto neste artigo, fica o Secretdrio
Municipal de Satde autorizado a constituir grupo de trabalho, inclusive com a participagdo de
representantes de outros 6rgdos e instituigdes puablicas ou privadas, para estabelecer as ac¢des
necessarias.

Art. 2° A Politica de Atengdo Integral a Saiude Mental e de Assisténcia
Psiquiatrica no Municipio de Sarandi tem por objetivo:

I - identificar e divulgar os fatores condicionantes e determinantes da satde no
Municipio;

Il — garantir a reformulagdo e execugdo de politicas econdmicas e sociais que
visem a reducdo de riscos e doencas mentais, além de outros agravos;

Il - estabelecer condigGes que assegurem o acesso igualitirio as acdes e aos
servigos de promogdo, assisténcia, reabilitagdo, ensino e pesquisa, ndo excluindo o dever das
pessoas da familia, das empresas e da sociedade;

IV - atender as pessoas por intermédio de agdes integradas nos niveis de
promogao, assisténcia, reabilitacdo e pesquisa;
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V - priorizar a criagdo e o desenvolvimento de servigos complementares de satde

mental na comunidade ou integrados aos servigos gerais de saide, educagdo, meio ambiente,

dentre outros regulados pelo Poder Publico;
VI - assegurar as pessoas, como afirmagdo da sua cidadania, cuidados no Ambito

do Municipio, por intermédio da articulagfio das politicas sociais e da integracdo dos diferentes
niveis de assisténcia.
Art. 3° Sao atribuigdes da Politica de Atencdo Integral a Saide Mental e de

Assisténcia Psiquiatrica do Municipio:
I - coordenar e integrar as a¢des e servigos de saude individual e coletiva;

II - definir as estratégias e prioridades em satde mental;

III - regulamentar, controlar e fiscalizar as agdes e os servigos putiblicos e privados

de satide mental;
IV - controlar e fiscalizar qualquer atividade e servico que comporte risco a saude

mental, & seguranga ou ao bem-estar do individuo e da coletividade;
V - fomentar a capacitagdo das pessoas para o gerenciamento de recursos na area

de satide mental;
VI - potencializar agdes coletivas voltadas a promog¢io da saiide mental;

VII - realizar vigilancia epidemiologica e social, levantando em todas as areas
politicas publicas, sob o principio de que o processo saude/doenga contenha fortes indicadores de

que € socialmente determinado;
IX - participar do controle e da fiscalizagdo da produgdo, circulagdo e utilizagdo
de substédncias psicoativas e toxicas, estabelecendo critérios e normas;
X - promover a articulagdo com os Orgdos educacionais e de fiscaliza¢do do
exercicio profissional, bem como, com entidades representativas da formagéo e capacitagdo das
pessoas para a drea de saiide mental, para integrarem suas atividades aos principios desta Lei.

Art. 4° A integridade da atengiio serd assegurada pela constitui¢do e manutengdo
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Lei.

Art. 5° Os servigos de saude do Municipio sdo responsaveis pela atengdo integral
as pessoas no seu ambito de agao.

Paragrafo tinico. E vedado aos servigos de satide do Municipio o encaminhamento
de pessoas para servigos ou instituigdes que nio respeitem os principios desta Lei.

CAPITULOII
DOS SERVICOS DE ATENCAO INTEGRAL A SAUDE MENTAL DO MUNICIPIO

Art. 6° A Politica de Atengdo Integral a Saude Mental e de Assisténcia Psiquiatrica
devera assegurar, no ambito do Municipio, a criagdo e a consolidagdo de servigos articulados
com as caracteristicas de:

I - acompanhamento sistémico dos usudrios atendidos;
I1 - oficinas de arte e trabalho;

IIT - moradias;

IV - centros de atencdo integral;

V - leitos em hospital geral.

Paragrafo unico. Sdo asseguradas no Municipio, quando necessarias,
hospitaliza¢des nos espagos individuais e coletivos de uso comum dos hospitais gerais, de acordo
com as demandas locais estabelecidas por pardmetros técnicos e populacionais, nado
ultrapassando a 10% (dez por cento) da capacidade instalada.

CAPITULO 111
DO FUNCIONAMENTO

Art. 7° A Politica de Atengdo Integral a Satide Mental e de Assisténcia Psiquiatrica
do Municipio sera financiada pelo Fundo Municipal de Satide, segundo as normas do Sistema
Unico de Satde

Art. 8° O controle e a fiscalizacio das agdes e servicos objeto desta Lei serdo
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realizados pelo Conselho Municipal de Satde, através de seu Comité Municipal Intersetorial de
Satde Mental.

Art. 9° Nos diferentes servigos mantidos no Municipio serdo constituidos
Conselhos Gestores, respeitadas a participagdo e paridade entre usuarios, familiares,
trabalhadores da saude e diregdes, nos termos das resolugdes das Conferéncias Nacional,
Estadual e Municipal de Satide, e da legislagdo constitutiva do Sistema Unico de Satde.

CAPITULO IV
DO COMITE MUNICIPAL INTERSETORIAL DE SAUDE MENTAL

Art. 10. O Comité Municipal Intersetorial de Saide Mental sera constituido pelo
Conselho Municipal de Saude, bem como por representantes da Rede de Atengdo Psicossocial —
RAPS, assegurada a representacdo de usudrios, familiares, trabalhadores em satide mental,
orgdos governamentais, prestadores de servigos, Ordem dos Advogados do Brasil e entidades
formadoras em satide mental

Paragrafo tnico. O Comité em causa, como orgdo integrante do Conselho
Municipal de Satide, estara aberta a novas composi¢des de areas com afinidade e funcionara e
exercera suas prerrogativas de acordo com a legislagdo que o rege, inclusive constituindo
regimento e dire¢do proprios.

Art. 11. E de competéncia precipua do Comité Municipal Intersetorial de Satde
Mental, entre todas as demais, propor, acompanhar e fiscalizar as agdes e servigos de saude e
exigir o cumprimento do estabelecido na lei, no sentido de garantir os direitos dos usuarios e a
participac¢do nas conferéncias de satide mental

Art. 12. O Comité Municipal Intersetorial de Saide Mental consolidara suas
atividades na forma de resolugdes, autos de infragdo, intimagdes, termos de denlncia,
recomendagdes de inquérito, adverténcias, relatorios, que serdo levados aos Conselho Municipal
de Saide para apreciagdo, bem como ao Ministério Publico, 6rgios responsaveis pela vigilancia
sanitaria e pela fiscalizagdo profissional, bem como proporcionar espagos de didlogo e
articulagdo entre as diversas areas para o fortalecimento de a¢cdes multidisciplinares.

CAPITULO V
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 13. As institui¢des privadas é assegurada a participagdo nas agdes e servigo
de saide mental, cumprindo os principios estabelecidos na lei, nos termos do art. 199 da
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Constitui¢do Federal.

Art. 14. A Secretaria Municipal de Saide e do Meio Ambiente, para garantir a
execu¢do do que fica estabelecido nesta Lei, podera cassar licenciamentos, aplicar multas e
outras puni¢des administrativas previstas na legislagdo em vigor, bem como expedir os atos
administrativos necessarios a sua regulamentagio.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete Parlamentar, 24 dias do més de margo de 2025.

R B

JOAO FRANCISCO DO NASCIMENTO

VEREADOR
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JUSTIFICATIVA

I- DO MERITO

O municipio de Sarandi ndo dispde de uma lei municipal que ordene as a¢des de
saude mental em acordo com a legislacdo federal criada pela Lei n® 10.216 de 6 de abril de 2001
e de acordo com a Portaria n® 3088, de 23 de dezembro de 2011, que instituiu a Rede de Atengdo
Psicossocial (RAPS) para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades

decorrentes do uso de crack, alcool e outras drogas, no ambito do Sistema Unico de Saude
(SUS).

Muitos municipios brasileiros, entre eles, varios municipios paranaenses, ja
criaram suas leis municipais de satude mental. Sarandi também reune condi¢des e necessidades
de criar uma lei municipal que possa reger as agoes de saiide mental, planejadas e executadas em
nivel municipal.

O municipio de Sarandi tem uma rede de atenglo psicossocial incompleta,
composta por Centro de Atendimento Psicossocial (CAPS), Unidade de Pronto Atendimento
(UPA) e Servigo de Atendimento Movel de Urgéncia (SAMU), entre outros equipamentos da
rede publica e do terceiro setor. E do conhecimento de todos, que atualmente as demandas em
saide mental crescem a passos largos. Uma lei em saide mental municipal pode potencializar
junto ao Ministério da Saade a solicitagdo de apoio logistico e recursos financeiros para a
implantagdo de novos servigos, como por exemplo, Consultério Na Rua, Centros de Convivéncia
e Cultura, para ampliar o atendimento das demandas da populagdo. Em nivel municipal pode
auxiliar no planejamento da assisténcia a estas demandas.

A tendéncia, ja comprovada por diversos estudos cientificos, ¢ de que os agravos
em saude mental cres¢am cada vez mais nos proximos anos. As formas de vida na
contemporaneidade podem trazer intensos sofrimentos psiquicos e esses sofrimentos, quando
agravados, se configuram como demandas em satide mental a serem atendidas, principalmente,
pelo setor publico sob pena de trazerem prejuizos das mais diversas ordens para as institui¢des
sociais, sejam elas, a familia, a escola, o trabalho no sistema publico e privado. A dindmica social
por si s6 ndo retine condigdes para amenizar ou liquidar tais sofrimentos ji que, muitas vezes, € a
responsavel direta por tais agravos. Sendo assim, é papel do poder publico cumprir e fazer
cumprir as diretrizes da Politica Nacional de Satde Mental instituida pela Portaria n° 3088, de 23
de dezembro de 2011 visando atender as demandas em satide mental dos seus municipes.

II - DA LEGALIDADE

O presente Projeto de Lei foi elaborado contemplando o conjunto de

Avenida Maringd, 660, Centro — CEP 87.111-000 — Sarandi — PR.
Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

#3526/25




R3526/25

CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI

competéncias materiais e legislativas previstas na Constituigdo Federal' e por simetria na
Constitui¢do do Estado do Parand’ e na Lei Organica do Municipio’. Como também traz o
Regimento Interno*, da seguinte forma:

O inciso I do art. 30 da Constitui¢do Federal dispde que:

[

‘Art. 30. Compete aos Municipios:
1 - legislar sobre assuntos de interesse local;” grifo

O inciso I do art. 17 da Constitui¢do do Estado do Parana dispde que:

“Art. 17. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;” grifo

O inciso I do art. 5° da Lei Orgénica do Municipio de Sarandi dispde que:

“Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de Sarandi:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;” grifo

—

hitps://www.planalto.gov.br/ccivil 03/constituicao/constituicao.htm
https://www.legislacao.pr.gov.bi/legislacao/exibirAto.do?
action=iniciarProcesso&codAto=9779&codltemAto=97783

3 hitps://cms.pr.gov.br/lei-organica-municipal/

4 https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no 002-
| 2022 para o sitepdf
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PORTARIA GM N° 3.088 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011, REPUBLICADA EM 30/12/11 ;o

£

PARANA

Institui a Rede de Ateng¢éio Psicossocial com a criacio, ampliagdo e articulagdo de pontos de atencfio &
saude para pessoas com softimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes do uso de crack, alcool ¢
outras drogas, no ambito do SUS.
A PT estabelece diretrizes, objetivos gerais, objetivos especificos ¢ 0s componentes da rede, sendo:
I - Atenciio Bdsica em Satide
a) Unidade Basica de Satde - UBS
b) Equipe AB para populagdes em situagdes especificas: equipe de consultorio na rua ¢ equipe de apoio aos
servigos do componente Atengdo Residencial de Cariter Transitorio.
c) Centro de Convivéncia
Na portaria republicada ndo cita o Nucleo de Apoio 4 Satide da Familia - NASF como ponto de atengdo, mas
posteriormente se refere a0 mesmo.
II - Atencgiio Psicossocial Especializada
Centro de Apoio Psicossocial (CAPS): CAPS I, CAPS 11, CAPS III, CAPS AD, CAPS AD III, CAPS i.
III - Atencdo de Urgéncia e Emergéncia
SAMU, Sala de Estabilizagdo, UPA 24horas, portas hospitalares de atengfio a urgéncia/pronto socorro, UBS.
IV - Atencio Residencial de Carater Transitério
a) Unidade de Acolhimento: adulto e infanto-juvenil
b) Servigos de Aten¢do em Regime Residencial — Comunidades Terapéuticas
V - Atenc¢ido Hospitalar
a) Enfermaria especializada em hospital geral
b) Servico Hospitalar de Referéncia para Atencio as pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com
necessidades decorrentes do uso de crack, dlcool e outras drogas.
VI - Estratégias de desinstitucionalizacio
Servi¢o Residencial Terapéutico — SRT
O hospital psiquiatrico pode ser acionado para o cuidado das pessoas com franstorno mental nas regides de
saide enquanto o processo de implantagdo ¢ expansdo da Rede de Ateng¢do Psicossocial ainda nio se apresenta
suficiente, devendo estas regides de satde priorizar a expansdo e qualificacdo dos pontos de atengio da Rede de
Atencdo Psicossocial para dar continuidade ao processo de substituicao dos leitos em hospitais psiquiatricos.
O Programa de Volta para Casa — PVC é uma politica ptiblica de inclusio social que visa contribuir e fortalecer
o processo de desinstitucionalizagio.
VII - Reabilitacdo Psicossocial
Iniciativas de geragdo de trabalho e renda/empreendimentos solidarios/cooperativas sociais
Operacionalizacio da implanta¢do da Rede de atencdo Psicossocial serd em 04 fases:
I - Desenho Regional da Rede de Atencio Psicossocial: analise da situagdo de saude das pessoas com sofrimento
ou transtorno mental € com necessidades decorrentes do uso de crack, alcool e outras drogas, pactuacdo do desenho
da Rede, elaboracdo da proposta de Plano de Acéo Regional e estimulo a instituicdo do Forum Rede de Atencdo
Psicossocial.
II - Adesiio e diagnéstico: apresentagdo da Rede no Estado ¢ nos municipios, apresentacio e andlise da matriz
diagnoéstica, homologagdo da regido inicial de implementagdo da Rede e institui¢do do Grupo Condutor Estadual da
Rede (SES+CONASEMS).
1T - Contratualizacido dos Pontos de Atengio: elaboracido do desenho da Rede, contratualizagdo dos pontos de
atengdo, instituigio do Gruo Condutor Municipal.
IV - Qualificacdo dos componentes: realizagdo das acdes e cumprimento das metas.

Para operacionalizacdo da Rede cada instincia governamental terd suas responsabilidades.
Serdo publicadas normas especificas para implantagio e financiamento de cada componente da Rede.

SAIBA MAIS NO LINK: http://www.brasilsus.com.br/legislacoes/gm/111276-3088.html
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LEI N° 10.21 5 DE 06 DE 'AB'RI'L?‘DE 2001

Dispoe sobre a protecdo e os direitos das pessoas portadoras
de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial
em saude mental. Antigo Projeto de Lei Paulo Delgado.

0 Presidente da Repuiblica. Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°

Art, 20

Art. 3°

Art. 4°

Os direitos e a protecdo das pessoas acometidas de transtorno mental, de que trata esta Lei, s3o
assegurados sem qualquer forma de discriminagdo quanto a raga, cor, sexo, orientagio sexual,
religido, opcdo politica, nacionalidade, idade, familia, recursos econdmicos e ao grau de gravidade
ou tempo de evolugdo de seu transtorno, ou qualquer outra.

Nos atendimentos em saude mental, de qualquer natureza, a pessoa e seus familiares ou responsaveis
serdo formalmente cientificados dos direitos enumerados no paragrafo Unico deste artigo.

Pardgrafo Unico. Sdo direitos da pessoa portadora de transtorno mental:

I - ter acesso ao melhor tratamento do sistema de satide, consentdnco as suas necessidades;

Il - ser tratada com humanidade e respeito e no interesse exclusivo de beneficiar sua saude,
visando alcangar sua recuperacdo pela insercdo na familia, no trabalho e na comunidade;

11 - ser protegida contra qualquer forma de abuso e exploracio;

IV - ter garantia de sigilo nas informacdes prestadas;

V - ter direito a presenca médica, em qualquer tempo, para esclarecer a necessidade ou nio de
sua hospitalizacao involuntaria;

VI - ter livre acesso aos meios de comunicagdo disponiveis;

VI - receber o maior nimero de informaces a respeito de sua doenga e de seu tratamento;

VIII - ser tratada em ambiente terapéutico pelos meios menos invasivos possiveis;

IX - ser tratada, preferencialmente, em servicos comunitdrios de satde mental.

E responsabilidade do Estado o desenvolvimento da politica de saude mental, a assisténcia e a
promocdo de acdes de saude aos portadores de transtornos mentais, com a devida participacdo da
sociedade e da familia, a qual sera prestada em estabelecimento de saude mental, assim entendidas
as instituicdes ou unidades que oferecam assisténcia em saude aos portadores de transtornos
mentais.

A internacdo, em qualquer de suas modalidades, s6 serd indicada quando os recursos extra-
hospitalares se mostrarem insuficientes.

§ 1o O tratamento visara, como finalidade permanente, a reinsercio social do paciente em seu
meio.

§ 20 O tratamento em regime de internacdo sera estruturado de forma a oferecer assisténcia
integral 4 pessoa portadora de transtornos mentais, incluindo servicos médicos, de assisténcia
social, psicoldgicos, ocupacionais, de lazer, e outros.

§ 30 E vedada a internacdo de pacientes portadores de transtornos mentais em instituicdes com
caracteristicas asilares, ou seja, aquelas desprovidas dos recursos mencionados no § 20 e que nado
assegurem aos pacientes os direitos enumerados no paragrafo tnico do art. 2o.
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0 paciente ha longo tempo hospitalizado ou para o qual se caracterize situacio de grave dependéncia
institucional, decorrente de seu quadro clinico ou de auséncia de suporte social, serd objeto de
politica especifica de alta planejada e reabilitagio psicossocial assistida, sob responsabilidade da
autoridade sanitaria competente e supervisdo de instancia a ser definida pelo Poder Executivo,
assegurada a continuidade do tratamento, quando necessdrio.

A internacdo psiquiatrica somente sera realizada mediante laudo médico circunstanciado que
caracterize os seus motivos.

Paragrafo unico. Sdo considerados os seguintes tipos de internagdo psiquidtrica:

1 - internacdo voluntaria: aquela que se dé com o consentimento do usuario;

11 - internagdo involuntdria: aquela que se da sem o consentimento do usuario e a pedido de
terceiro; e

1M1 - internacdo compulsoria: aquela determinada pela Justica.

A pessoa que solicita voluntariamente sua internacdo, ou que a consente, deve assinar, no momento
da admissdo, uma declaracdo de que optou por esse regime de tratamento.

Paragrafo unico. O término da internacédo voluntaria dar-se-a por solicitagdo escrita do paciente
ou por determinacdo do médico assistente.

Ainternacio voluntaria ou involuntiria somente serd autorizada por médico devidamente registrado
na Conselho Regional de Medicina - CRM do Estado ande se localize o estabelecimento.

§ 1o A internacdo psiquiatrica involuntdria devera, no prazo de setenta e duas horas, ser
comunicada ao Ministério Pablico Estadual pelo responsavel técnico do estabelecimento no qual
tenha ocorrido, devendo esse mesmo procedimento ser adotado quando da respectiva alta.

§ 20 0 término da internacio involuntaria dar-se- por solicitacdo escrita do familiar, ou
responsavel legal, ou quando estabelecido pelo especialista responsavel pelo tratamento.

A internacdo compulsoria € determinada, de acordo com a legislacdo vigente, pelo juiz competente,
que levara em conta as condicdes de seguranca do estabelecimento, quanto a salvaguarda do
paciente, dos demais internados e funciondrios.

Evasio, transferéncia, acidente, intercorréncia clinica grave e falecimento serdo comunicados pela
direcdo do estabelecimento de saude mental aos familiares, ou ao representante legal do paciente,
bem como a auloridade sanitdria responsavel, no prazo maximo de vinte e quatro horas da data da
ocorréncia.

Pesquisas cientificas para fins diagnosticos ou terapéuticos ndo poderdo ser realizadas sem o
consentimento expresso do paciente, ou de seu representante legal, e sem a devida comunicagdo
aos conselhos profissionais competentes e ao Conselho Nacional de Saude.

0 Conselho Nacional de Satide, no 4mbito de sua atuagdo, criara comissdo nacional para acompanhar
a implementacao desta Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Brasilia, 6 de abril de 2001; 1800 da Independéncia e 1130 da Republica.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
José Gregori

Jose Serra

Roberto Br
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COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 22 /2025
SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA: 26/03/2025 - 17:15
Requerente:  JOAO FRANCISCO DO NASCIMENTO

CPF/CNPJ: 413.316.649-34 RG/Insc. Est.: 2217022-8
Endereco: DELEGADO LUIZ AMARO, 444

Complemento: Bairro: JD PRIMAVERAO
Cidade: SARANDI-PR CEP: .-

Telefone:

ASSUNTO: DISPOE

Satide mental.

Dispoe sobre a Politica de Atengdo Integral & Salide Mental e de Assisténcia Psiquiatrica, bem como trata da
regulamentagdo dos servigos de satide no Municipio de Sarandi, em termos de prevencéo, reabilitagao,
ensino e pesquisa e da outras providéncias.
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idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado nos ultimos 180 (cento e oitenta) dias; § 3° Proposigdo com objeto
idéntico 4 de outro que tenha sido rejeitado, podera ser novamente apreciado (tramitacdo de novo projeto) desde
que o Plendrio aprove o retomo de objeto idéntico, pela maioria absoluta;”.
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O Setor de Arquivo Geral certifica:

Proposi¢io: Projeto de Lei Ordinaria n® 3526/2025.
Autor: Jodo Francisco do Nascimento "Bugrio".

Assunto: Dispde sobre a Politica de Atengfo Integral a Satide Mental e de Assisténcia Psiquiatri-
ca, bem como trata da regulamentacdo dos servigos de saide no Municipio de Sarandi, em ter-
mos de prevengdo, reabilitagdo, ensino e pesquisa e da outras providéncias.

QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE
A MATERIA:

( )Ndo
(X) Sim

1. Lei Organica do Municipio de Sarandi. Art. 5.

QUANTO A PREJUDICABILIDADE:

(X) Nenhum ébice quanto & tramitaggo.

() Delega atribuigdes a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §1°, 1 do Regimento Interno)

() Ortunda de Vereador licenciado ou ausente a sessdo. (Art. 165, §1°, Il do Regimento Interno)

( ) Rejeitado na mesma sessdo. (Art. 165, §1°, Il do Regimento Interno)

() Matéria idéntica ou semelhante a outra ja em tramitago. (Art. 168 do Regimento Interno)

() Matéria com objeto idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado nos tltimos 180 (cento e oitenta)
dias. (Art. 229, §2° I do Regimento Interno)

Sarandi, 28 de marco de 2025.

ANGELA ALVES DE ALMEIDA
Divisdo de Acomp. e Execucio de Leis e Projetos Especiais
Encarregada do Arquivo Geral

Avenida Maringa, 660, Centro — CEP 87.111-000 — Sarandi — Pr. s Ay ) ¢
Telefone: (44) 4009-1750 e-mail:angela.almeida@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.tqlg FLS. %
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SARANDI

Solicitagao n° 1/2025. Proposigoes para emissio de parecer.

De Departamento Legislativo <legislativo@cms.pr.gov.br>
Para  Procuradoria <procuradoria@cms.pr.gov.br>

Cépia Processo Legislativo <processo.legislativo@cms.pr.gov.br>, Presidencia
<presidencia@cms.pr.gov.br>

Data  16/04/2025 12:05

Senhor Procurador,

Segue proposigdes para emissdo de parecer juridico, conforme Ato da Presidéncia n® 2, de 15 de abril de
2025:

1) Projeto de Lei n® 3.525/2025, da vereadora Thayna Menegazze Maciel “Thay Menegazze”, o qual
“Dispde sobre a garantia de leitos separados para mées de natimortos ou com 0bito fetal, nas unidades de
saide publicas e privadas do Municipio de Sarandi, e a implementag¢do de acompanhamento psicologico,
alteragdes a humanizagdo do atendimento e a redugdo de traumas decorrentes da perda gestacional.”.

2) Projeto de Lei n° 3.526/2025, do vereador Jodo Francisco do Nascimento “Bugrdao”, o qual “Dispde
sobre a Politica de Atengdo Integral a Satide Mental e de Assisténcia Psiquiatrica, bem como trata da
regulamentagio dos servigos de saiide no Municipio de Sarandi, em termos de prevencio, reabilitagdo,
ensino e pesquisa e da outras providéncias.”.

3) Projeto de Lei n° 3.527/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Institui o Fundo Municipal do
Esporte (FUMESPORTE) e da outras providéncias.”.

4) Projeto de Lei n°® 3.529/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Autoriza o Poder Executivo
Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educagio, a estabelecer regramento aos professores da
rede municipal de ensino a realizar estudo e planejamento (hora atividade) em modalidade de “home
office’, conforme especifica.”.

5) Projeto de Lei n° 3.530/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Autoriza a doagio de imével
para a caixa de aposentadoria e pensdo dos servidores municipais de Sarandi- PRESERYV, na forma que
especifica.”.

9"}‘“
6) Projeto de Lei Complementar n® 635/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Altg@’ﬁ‘i%\
s .4

Complementar n° 397, de 12 de janeiro de 2022, na forma que especifica.”. {/3}" FLS., %
v .2/
: -?:;9;
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7) Projeto de Lei Complementar n® 636/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Altera a Lei
Complementar n° 469, de 14 de junho de 2024, na forma que especifica.”.
#3526 /725

Todas as proposi¢des encontram-se no SAPI.

Projetos na Procuradoria,

Atenciosamente.

Vagner Rafael Vaz
Diretor Legislativo

Departamento Legislativo - DELE

legislativo@cms.pr.gov.br | vagner.vaz(@cms.pr.gov.br

(44) 4009-1774

Av. Maringa, 660 - Sarandi - PR

ndi.p

Www.sara

r.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI

pareceres em aberto

De Procuradoria <procuradoria@cms.pr.gov.br>
Para Legislativo <legislativo@cms.pr.gov.br>
Data 10/06/202513:30

Parecer 038.2025 - PL N° 3.525.25._assinado.pdf (~553 KB)
Parecer 039.2025 - PL N° 3.526.25._assinado.pdf (~552 KB)
Parecer 047.2025 - PL N° 3.531.25 -_assinado.pdf (~556 KB)

Boa tarde, ontem me passaram uma lista de pendencias, fui verificar e constatei que ja tinham sido
enviados. Teve uma época que enviei equivocadamente para legislativo escola, pode ter sido essa a
razdo do porque ndo receberam, assim envio novamente,

O PL 3499/24 ja foi elaborado parecer e se encontra encartado nos anexos no SAPL, o advogado fez
remissao ao parecer que ja tinha sido elaborado.

Os projetos 3533 e 3534 se encontram com o contador para analise

Da relacdo se encontra com a Procuradoria o de n® 3539/25, que sera encaminhado assim que
estiver concluido.

ORWILLE MORIBE

Orwille Robertson Da Silva Moribe
Procurador Jundico
Procuradoria Juridica

procuradoria(@cms.pr.gov.br
(44) 9 9733 1600
Av. Maringa, 660 - Sarandi - PR

3 i.pr.leg.br
EARARNA AINICIPAL www.sarandi.pr.leg.br

SARANDI PR
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringi, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44) -4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br

PARECER N.° 039/2025 — ASSESSORIA JURIDICA — CMS

ASSUN'{‘O: Consulta Juridica
REFERENCIA: Projeto de Lei Ordinaria N° 3.526/2025

EMENTA: Projeto que tem como objetivo dispor
sobre a Politica de Atengdo Integral 2 Saide Mental e
de Assisténcia Psiquiatrica, bem como trata da
regulamentacio dos servigos de saiide no Municipio
de Sarandi, em termos de prevengio, reabilitagio,
ensino e pesquisa e da outras providéncias.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de parecer juridico acerca do Projeto de Lei Ordinaria n°
3.526/2025, de autoria do Vereador Jodo Francisco do Nascimento, que tem como objetivo
dispor sobre a Politica de Atengio Integral 4 Saiide Mental e de Assisténcia Psiquidtrica, bem
como trata da regulamentagio dos servigos de satide no Municipio de Sarandi, em termos de
prevencao, reabilitagdo, ensino e pesquisa e da outras providéncias.

Via Oficio do Sr. Presidente da Camara Municipal de Sarandi, os autos do processo
em epigrafe vieram para analise e manifestacdo da Assessoria Juridica.

E o breve relatério.
2. PRELIMINAR - Da Finalidade e Abrangéncia do Parecer Juridico

A presente manifestagdo tem como escopo assistir a autoridade assessorada no controle
interno da legalidade administrativa e dos atos a serem praticados ou ja efetivados. Ao que
envolve o exame prévio e conclusivo dos atos apresentados. A Assessoria tem por fungdo
apontar possiveis riscos ¢ o ponto de vista juridico, além de recomendar providéncias para
salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensdo do risco e a
necessidade de se adotar ou ndo a precaugdo recomendada.

Neste aspecto salientamos que o exame dos autos processuais se restringe aos seus
aspectos juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relagdo a estes, parte-
se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos

imprescindiveis para a sua adequagdo quanto as necessidades da Administragcdo Publica,

S
2\

observando os requisitos legalmente impostos. mﬁ[{;pﬂ )
" (¥ Fs
Pagina 1 de 6 s # A
A\,



3526725

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44) -4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br

PARECER N.° 039/2025 — ASSESSORIA JURIDICA - CMS

Esclarecemos também que ndo é competéncia do 6rgdo de assessoramento juridico
exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a pratica de atos
administrativos. Incumbe isto sim a cada um destes observar se os seus atos estio dentro de
suas competéncias.

Por fim, impende esclarecer que determinadas observagdes sdo feitas sem carater
vinculativo, mas em prol da seguranga e completude do ordenamento juridico. Ficando a
autoridade assessorada incumbida dentro da margem de discricionariedade que lhe é conferida
por Lei, avaliar e acatar, ou ndo, tais ponderagdes relacionadas a legalidade.

Feitas tais consideragdes, passa-se a analise do mérito.
3. DAANALISE JURIDICA

3.1. DA JUSTIFICATIVA

A justificativa em um projeto de lei é de extrema relevancia, pois desempenha o papel
de apresentar os fundamentos, razdes e argumentos que embasam a proposigdo legislativa. Ela
busca fornecer uma explicagdo clara e coerente sobre os motivos pelos quais o projeto de lei €
necessario ¢ como ele contribuira para atingir seus objetivos.

Ademais, a justificativa traz clareza e compreensio ao projeto, explicando de forma
detalhada o proposito da lei, os problemas que busca solucionar, as lacunas que pretende
preencher ou as melhorias que deseja implementar. Sem essa explicacdo adicional, os leitores
do projeto podem ficar confusos sobre a sua finalidade e aplicagdo, comprometendo a
compreensdo do texto.

Além disso, a justificativa deve embasar o projeto de lei juridicamente e
tecnicamente, demonstrando como ele se enquadra nos principios constitucionais, nas normas
legais existentes e nas boas praticas legislativas. E importante que ela apresente fundamentos
solidos, tais como estudos, pesquisas, precedentes legais ou experiéncias de outros paises,
quando aplicivel. Essa base técnica e juridica contribui para a qualidade da legislagdo,
garantindo sua consisténcia e validade.

A transparéncia é outro aspecto relevante proporcionado pela justificativa. Ela

permite que os autores do projeto expliquem as razdes pelas quais consideram a nova l;iljlfasi

Al -
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necessaria e benéfica. Isso promove a transparéncia no processo legislativo, uma vez que os
parlamentares e a sociedade podem compreender o raciocinio € a logica por tras da proposta.

A justificativa também estabelece uma prestagio de contas dos legisladores, uma vez
que eles devem apresentar uma argumentagdo consistente e persuasiva para justificar a criagio
da nova lei.

Outro ponto importante ¢ que a justificativa delimita o alcance e o impacto do
projeto de lei. Ela deve explicar quais setores ou individuos serdo afetados pela legislagio
proposta € de que maneira. Essa delimita¢do permite uma avaliagdo mais precisa dos possiveis
efeitos e consequéncias da nova lei, auxiliando os parlamentares e outros interessados a
analisarem os prés e contras da proposta de forma mais embasada.

Por fim, a justificativa serve como subsidio para debates parlamentares e possibilita
que outros legisladores compreendam os argumentos por tras do projeto de lei. Ela também
pode ser utilizada como referéncia para a apresentagdo de emendas ou modificagoes no texto,
permitindo que os parlamentares proponham alteragdes embasadas e coerentes com as
intengdes originais do projeto.

Em resumo, a justificativa em um projeto de lei é essencial para proporcionar clareza,
embasamento juridico e técnico, transparéncia, prestacdo de contas e facilitar os debates
legislativos. Ela contribui para a qualidade e eficacia da legislagdo, assegurando que as leis
propostas sejam fundamentadas e compreendidas por todos os envolvidos no processo
legislativo.

D4 analise concreta do projeto, verifica-se que, uma vez que apresenta fundamentagdo
legal e justificativa de mérito adequada, em observancia ao artigo 166, §2°, II, do Regimento

Interno (RI) desta Casa de Leis, a justificativa esta completa.
3.2. DA COMPETENCIA

Quanto a competéncia legiferante, considerar-se que a proposigao encontra respaldo
no que diz respeito a autonomia ¢ & competéncia legislativa do Municipio, insculpidas no artigo
18 da Constitui¢do Federal de 1988 (principio federativo), que garante a autonomia a este ente,

bem como em seu artigo 30, reconhecendo aos municipios a autoadministragdo e a

Pagina 3 de 6
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autolegislacio, contemplando o conjunto de competéncias materiais ¢ legislativas previstas na

Constitui¢do Federal para os Municipios da seguinte forma:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;
1T - suplementar a legislag@o federal e estadual no que couber;

Vale ressaltar que o Excelso Supremo Tribunal Federal vem interpretando o art. 30 da
Constitui¢do Federal de forma ampliativa, atribuindo aos municipios um rol de competéncias
legislativas, de forma a se prestigiar, como regra geral, as iniciativas regionais e locais, a menos
que ofendam norma expressa e da Constitui¢do de 1988, o que ndo é o caso.

No mesmo sentido, também estabelece o art. 5° da Lei Orgénica do Municipio de

Sarandi/PR o seguinte:

Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de Sarandi:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
I1 — suplementar a legislagdo federal e estadual no que couber;

Dessa maneira, conclui-se que o projeto de Lei em andlise

obedece a competéncia legislativa do ente federativo Municipio.
3.3. DA INICIATIVA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Reconhecida a competéncia legislativa, passa-se a analise da legitimidade de iniciativa
do presente projeto de autoria do Vereador Jodo Francisco do Nascimento. Sob o ponto de vista
formal, cumpre observar que a regra ¢ a de que a iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador
Municipal, ao Prefeito e aos Cidaddos, por forga do art. 35, caput, da LOM.

No presente caso, trata-se de matéria reservada a iniciativa do Chefe do Poder
Executivo, conforme dispde o artigo 37, da Lei Orginica do Municipio de Sarandi.

Portanto, a iniciativa legislativa é ilegitima, uma vez que resta caracterizada a
usurpagdo de competéncia, 0 que compromete a higidez juridica do projeto de lei por vicio

insanavel.
4. DAS DESPESAS

As proposi¢des legislativas, caso impliguem em despesas or¢amentarias presentes ou
. g . - .W‘“MN
futuras, devem respeitar as normas de responsabilidade fiscal preconizadas na Const}%@uwsz o
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Federal de 1988, que em seu Ato das Disposicdes Constitucionais Transitdrias (ADCT), artigo
113, estabelece que "a proposigdo legislativa que crie ou altere despesa obrigatoria ou rentincia
de receita deverd ser acompanhada da estimativa do seu impacto orgamentario e financeiro",
bem como a Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, conhecida como Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF), que em seu artigo 16 dispde que:

Art. 16. A criagdo, expansio ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete

aumento da despesa serd acompanhado de:

I — estimativa do impacto orgamentério-financeiro no exercicio em que deva entrar

em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaragio do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo

or¢amentaria e financeira com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orcamentrias.

A proposigdo em tela deve, portanto, ser detidamente avaliada perante as comissdes

competentes, em especial a Comissdo de Orgamento e Finangas, quanto aos possiveis impactos

orgamentarios que venha a produzir, seara que refoge 4 analise juridico-formal do projeto.

5. CONCLUSAQ

Diante da anélise realizada, conclui-se que o Projeto de Lei Ordinaria 3.526/2025, de
autoria do Vereador Jodo Francisco do Nascimento, que tem como objetivo dispor sobre a
Politica de Atengdo Integral a Satide Mental e de Assisténcia Psiquidtrica, bem como trata da
regulamentacdo dos servigos de saiide no Municipio de Sarandi, em termos de prevencdo,
reabilitagdo, ensino e pesquisa e da outras providéncias, apresenta justificativa completa,
obedece a competéncia legislativa e a iniciativa legislativa ¢é ilegitima. Nesses termos,
conclui-se que ha empecilhos na tramitagdo do projeto analisado, nos termos da fundamentag3o.

Impende esclarecer que a opinido desta Assessoria ndo substitui os pareceres das
Comissdes Permanentes, que podem, inclusive, se contrapor a orientagdo exarada, porquanto
essas sdo compostas pelos representantes do povo e constituem-se em manifestagdo
efetivamente legitima do Poder Legislativo.

Ademais, a andlise da oportunidade ¢ a conveniéncia do Projeto compete aos Senhores
Vereadores e Senhoras Vereadoras, enquanto o parecer juridico se restringe ftinica e

exclusivamente a analise técnica.

E 0 parecer. \3\\‘\\6!5’#11_ nx\
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Sarandi/PR, 23 de abril de 2025.

Assinatura digital de JOAO LUCAS
FIGUEIREDO DE LIMA (06/03/2025 ~

D(:'S_ éﬂlzg.?&m OU=0ORDEM DOS ADVOGADOS DO
smsn.%usema FEDERAL, CN=AC OAB G3
Motivo: Aprovei este documento

Local: Londrina
Data: quarta-feira, 23 de abril de 2025 12:14:30

JOAO LUCAS FIGUEIREDO DE LIMA
OAB/PR 110.039
Advogado da Camara Municipal de Sarandi
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PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO JUSTICA E REDACAO FINAL

Projeto de Lei n°® 3.526/2025, do vereador Jodo Francisco do Nascimento “Bugrio”, o qual
“Dispde sobre a Politica de Atengdo Integral 2 Satide Mental e de Assisténcia Psiquidtrica, bem
como trata da regulamentagdo dos servigos de saiide no Municipio de Sarandi, em termos de
prevencdo, reabilitagio, ensino e pesquisa ¢ d4 outras providéncias.”.

Relator: Belmiro da Silva Farias.

1 — Relatério

A autora solicita aprovagdio de Projeto de Lei n° 3.526/2024 que tem como
objetivo criar a Politica de Atengfio Integral & Saude Mental de Sarandi busca identificar e
divulgar os fatores que impactam a saude, além de reformular e executar politicas que reduzam
riscos e agravos mentais. Visa garantir o acesso igualitario a servicos de promogdo, assisténcia e
reabilitagdo, fortalecendo a integragdo entre saude, educagfio e meio ambiente. A proposta
prioriza a criagdo de servigos comunitérios e agdes coordenadas que assegurem cuidado digno e
eficaz. Também envolve a fiscalizagio de atividades que afetam a saiide mental e a articulagfio
entre diferentes setores para uma abordagem integrada.

Foi apresentado os seguintes documentos:

. justificativa adequada, em observéncia ao inciso II do § 2° do art. 166 do
Regimento Interno' (fls. 7 a 11).

. Parecer Juridico da Camara (fls. 17 a 22).
O projeto é composto por 15 (quinze) artigos com aplicago de vacatio legis.

O art. 15 estabelece aplicagdo da norma a partir da publicagio.
2 — Anilise

2.1 — Competéncia do Municipio

O inciso I do art. 30 da Constitui¢do Federal® dispde que:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;™

1  htips://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no 002-
2022 para o site.pdf
2  https://www.planalto.ecov.br/ccivil 03/constituicao/constituicao.htm
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Conforme o Parecer Juridico o referido projeto é de competéncia do Municipio de
Sarandi (fls. 19 e 20).

2.2 — Iniciativa
O artigo 37 da Lei Orgénica do Municipio de Sarandi.

Conforme o Parecer Juridico o referido projeto é de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo de Sarandi (fl. 20).

“No presente caso, trata-se de matéria reservada a iniciativa do Chefe do
Poder Executivo, conforme dispde o artigo 37, da Lei Orginica do
Municipio de Sarandi.”

2.3 — Anilise Regimental e de Técnica Legislativa

O Projeto de Lei n° 3.526/2025 apresenta-se inadequado quanto a forma
Regimental, considerando que, conforme Parecer Juridico da Assessoria Juridica, “Portanto, a
iniciativa legislativa ¢ ilegitima, uma vez que resta caracterizada a usurpagdo de competéncia, o
que compromete a higidez juridica do projeto de lei por vicio insanavel.”. Vicio de iniciativa.

2.4 — Conclusio

Logo, a proposi¢do, considerando o que foi apontado em Parecer Juridico, ndo
reune condigdes para prosseguir por apresentar vicio formal de iniciativa.

3 —Voto

Em face do exposto, o projeto deve ser arquivado, observado o Parecer Juridico n°
39/2025 da Assessoria Juridica.

Posto isto, voto pelo seu arquivamento.

Gabinete Parlamentar, 17 de junho de 2025.
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A Comissido de Legislagio, Justica ¢ Redaciio Final, em Reunido Ordinaria na
sala das Comissdes Permanentes da Cdmara Municipal aos 11 dias do més de junho de 2025,
opinaram de forma uninime pela aprovagdo do parecer apresentado pelo relator o qual indefere o
prosseguimento do feito e indica seu arquivamento, referente ao Projeto de Lei n°® 3.526/2025, do
vereador Jodo Francisco do Nascimento “Bugrio”, o qual “Dispde sobre a Politica de Atengédo
Integral a4 Saide Mental e de Assisténcia Psiquiatrica, bem como trata da regulamentag¢do dos
servigos de saide no Municipio de Sarandi, em termos de prevengdo, reabilitagdo, ensino e
pesquisa e da outras providéncias.”.

Estiveram presentes os senhores vcreador?’s:
‘ 7 ,// j P
22 =
// // ’ /"'/
F i

_—

L
FABIO DE'SOUZA SILVEIRA
,x‘-'_‘__‘_r____,.,
Vice<Presidente da CLJRF

rd

Avenida Maringa, 660, Centro — CEP 87.111-000 — Sarandi — PR.
Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br




3526 /25
CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

OFICIO N° 52 / 2025 / CLJIRF

Sarandi, 11 de junho de 2025.
A Sua Exceléncia o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro EXPEDIENTE mess =8InO

Presidente da Camara Municipal de Sarandi EM"‘u"/L’ 1A
HORA, 14 “ L

Céamara Municipal de Sarandi Por: . 7

p"!ﬁ Yol V]
LR L

Sarandi — PR

Assunto: Solicitacio de deferimento para arquivamento do Projeto de Lei n°® 3.526/2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,

1. A Comissdo de Legislagdo, Justica e Redac8o Final, em Reunifio Ordinéria na data
de 11/6/2025, na Sala de Reunides das Comissdes Permanentes da Cimara Municipal de
Sarandi, solicita a Vossa Exceléncia, que seja deferido o arquivamento do Projeto de Lei n°
3.526/2025, do vereador Jodo Francisco do Nascimento, o qual “Dispde sobre a Politica de
Aten¢dio Integral a Saide Mental e de Assisténcia Psiquidtrica, bem como trata da
regulamentagdo dos servigos de saide no Municipio de Sarandi, em termos de prevengdo,
reabilitagdo, ensino e pesquisa e da outras providéncias.”.

2 A Comissdo concluiu que a proposi¢do, ndio reine condi¢des de ser apreciado
pelos vereadores desta Casa Legislativa, baseando no Parecere Juridico n® 39/2025 da Assessoria
Juridica, vicio de iniciativa, sendo o Parecer contririo ao seu prosseguimento, devendo ser
arquivado, conforme o art. 104 do Regimento Interno '.

Respeitosamente,

1 Art. 104. Sempre que o parecer das Comissdes for pela rejei¢do de proposicdo, em especial por_v vnclo de
inconstitucionalidade, deverdo as comissdes propor o seu arquivamento de oficio, desde que justifi cad;ﬁ CAWPAL p
Oficio n® 52 /2025 / CLIRF
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OFICIO N° 54 /2025 / CLJRF
Sarandi, 11 de junho de 2025.
Ao Senhor
Jodo Francisco do Nascimento
Vereador da Cdmara Municipal de Sarandi
Céamara Municipal de Sarandi
Sarandi — PR

Assunto: Comunica o Arquivamento do Projeto de Lei Ordin:iria n° 3.526/2025.

Senhor Vereador,

1. Considerando o Parecer Contrario da Comissdo de Legislagdo, Justi¢a e Redagdo
Final, que acompanhou o disposto no Parecer Juridico n® 39/2025, da Assessoria Juridica, € o
deferimento pela Presidéncia desta Casa Legislativa para o arquivamento do Projeto de Lei n°
3.526/2025, informo que a proposi¢do foi arquivada, conforme o art. 104 da Resolugdo n° 2, de
31 de margo de 2022.

2. O processo completo encontra-se disponivel no SAPL.

Atenciosamente,

16/06/35

pe

Oficio N° 54 /2025 / CLIRF
Avenida Maringa, 660, Centro — CEP 87.111-000 — Sarandi — PR.
Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br




#3526/25

CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

Projeto de Lei n® 3.526/2025.

Ementa: “Dispde sobre a Politica de Atencdo Integral & Saide Mental e de Assisténcia
Psiquiatrica, bem como trata da regulamentagéo dos servigos de saude no Municipio de Sarandi,
em termos de prevengdo, reabilitagdo, ensino e pesquisa e da outras providéncias.”.

Projeto de Lei arquivado conforme Oficio n® 52 / 2025 / CLJRF, deferido pelo Presidente,
conforme solicitagdo da Comiss@o de Legislagdo, Justica e Redacdo Final, baseada em Parecer
Juridico n°® 39/2025 da Procuradoria Juridica.

Discussio

Vereador Unica

1* Discussido 2? Discussio

Aparecido Biancho
Belmiro da Silva Farias
Claudio de Souza
Dionizio Aparecido Viaro
Edinaldo Cardoso Silverio
Fabio de Souza Silveira
Gilberto de Sousa Marques
Gilberto Messias de Pinas
Jodo Francisco do Nascimento

Thayna Menegazze Maciel

Camara Municipal de Sarandi, 18 dias do més de junho de 2025.
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MARCELA FRITZ DE LIMA MURATORI
Encarregada de Redacio Oficial
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